Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  18.01.2016                                                                                                     №  11

с. Бирофельд

Об утверждении Положения о старших по улицам (или их части, группе лиц), уличном комитете в  населенных пунктах муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение»

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о старших по улицам (или их части, группе улиц), уличном комитете в населенных пунктах муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене» Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                  М.Ю. Ворон

                                                                             УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                       сельского поселения

                                                   от  18.01.2016 № 11

ПОЛОЖЕНИЕ

о старших по улицам (или их части, группе лиц), уличном комитете в  населенных пунктах муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о старших по улицам (или их части, группе улиц), уличном комитете в Бирофельдском сельском поселении  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Бирофельдского сельского поселения в целях установления организационный структуры, развития институтов местного самоуправления и гражданского общества, содействия проведению реформы жилищно-коммунального хозяйства, укрепления сотрудничества и взаимодействия между гражданами, проживающими на территории Бирофельдского сельского поселения, и органами местного самоуправления, повышения уровня гражданской активности.

1.2. Старший по улице (или ее части, группе улиц), уличный комитет в селе с малоэтажной и многоэтажной застройкой являются общественными представителями граждан (далее - старший по улице, уличный комитет).

1.3. Старший по улице, уличный комитет не входят в структуру органов территориального общественного самоуправления, функционирующего на соответствующей территории.

1.4. Уличный комитет - группа граждан, постоянно или преимущественно проживающих на улице, в своей деятельности оказывающая помощь в осуществлении полномочий старшему по улице в течение срока его полномочий.

1.5. Старший по улице, уличный комитет осуществляют свои полномочия в соответствии с настоящим Положением.

1.6. Общее руководство деятельностью старших по улицам, уличного комитета и организационную поддержку оказывает администрация сельского поселения.

1.7. Администрация сельского поселения непосредственно содействует в организации работы старших по улицам, уличному комитету, а также оказывает поддержку и содействие в реализации правомерных решений собраний граждан и их общественных представителей.

II. Порядок избрания старшего по улице, уличного комитета

2.1. Старшим по улице может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший 18-летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающий на соответствующей территории не менее 6 месяцев.

2.2. Членом уличного комитета может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший 16-летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающий на соответствующей территории не менее 6 месяцев.

2.3. Назначает старшего по улице и члена уличного комитета председатель совета старших по улицам по согласованию с главой администрации сельского поселения.

2.4. Не могут быть назначены граждане, имеющие на день или период выборов неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений.

2.5. В исключительных случаях, в случае отсутствия старшего по улице соответствующей территории, администрацией сельского поселения до проведения соответствующего собрания граждан может быть назначен временно исполняющий обязанности старшего по улице из числа граждан, постоянно или преимущественно проживающих на соответствующей территории.

2.6. Границы территории, на которую назначается старший по улице, определяются администрацией сельского поселения по предложению председателя совета старших по улицам.

2.7. Старший по улице назначается сроком на 3 года, а при повторном назначении - на 5 лет, однако минимальный срок избрания не может превышать 6 месяцев, а максимальный - 6 лет.

2.8. Общее руководство старшими по улицам осуществляет совет старших по улицам, возглавляемый председателем.

2.9. Председатель совета старших по улицам назначается главой администрации сельского поселения из числа старших по улицам.

III. Права и обязанности старшего по улице

3.1. Старший по улице имеет право:

- осуществлять руководство уличным комитетом;

- созывать собрания граждан по мере необходимости;

- обращаться в организации сферы жилищно-коммунального хозяйства, иные организации и учреждения по вопросам, затрагивающим интересы граждан;

- предупреждать лиц, допустивших нарушения общественного порядка, об установленной законом ответственности за совершение противоправных действий;

- рассматривать заявления и предложения граждан и при необходимости доводить их до сведения администрации сельского поселения, соответствующих организаций и учреждений;

- организовывать проведение работ по благоустройству и озеленению территории, а также оказывать поддержку службам жилищно-коммунального хозяйства, органам местного самоуправления в вопросах организации участия граждан в проведении работ по благоустройству и озеленению соответствующей территории;

- в течение не более 45 дней в течение года быть освобожденным от исполнения своих обязанностей для соответствующего отдыха с уведомлением об этом граждан и администрации сельского поселения.

3.2. Старший по улице обязан:

- исполнять в силу своих возможностей решения собраний граждан, не противоречащие действующему законодательству и принятые в соответствии с их компетенцией;

- не реже одного раза в год организовывать и проводить собрания граждан и отчитываться о своей деятельности за отчетный период;

- осуществлять общественный контроль за состоянием территорий и помещений общего пользования, выполнением работ по уборке, благоустройству территории улицы, выполнением гражданами санитарно-гигиенических, экологических, противопожарных и эксплуатационных норм, при необходимости доводя информацию о выявленных или предполагаемых нарушений действующего законодательства до сведения администрации сельского поселения и соответствующих организаций и учреждений;

- контролировать ход работ по содержанию и ремонту территории улицы, участвовать в приемке вышеуказанных работ и подписывать соответствующие акты в порядке, установленном настоящим Положением;

- своевременно доводить до сведения соответствующих организаций и учреждений сферы жилищно-коммунального хозяйства информацию о выявленных неисправностях и проблемных моментах, а также содействовать их решению;

- информировать органы правопорядка о подозрительных лицах, проживающих в доме, сдающихся в наем помещениях, лицах, употребляющих наркотические вещества, местах их предполагаемой продажи, иных лицах, нарушающих общественный порядок, брошенных (длительное время стоящих) автотранспортных средствах, иных фактах нарушения общественного порядка;

- передать лицу, избранному или временно исполняющему обязанности старшего по улице, документацию, касающуюся деятельности, в качестве старшего по улице;

- владеть информацией и доводить до граждан сведения о структуре органов местного самоуправления, организаций и учреждений сферы жилищно-коммунального хозяйства и их контактные данные;

- присутствовать и извещать граждан о факте проведения общественных слушаний по вопросам, затрагивающим их интересы;

- выполнять не противоречащие законодательству решения органов местного самоуправления;

- при необходимости присутствовать на заседаниях органов и мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления;

- содействовать установлению партнерских отношений между гражданами, администрацией сельского поселения, организациями и учреждениями сферы жилищно-коммунального хозяйства, общественной безопасности и общественными объединениями;

- содействовать повышению гражданского самосознания у граждан, проявлять объективность, быть корректным в процессе своего взаимодействия с гражданами, представителями организаций и учреждений;

- проводить разъяснительные и профилактические мероприятия по воспитанию у граждан бдительности, направленной на предотвращение террористических актов.

 3.3. Совет старших по улицам избирается из числа старших по улицам в количестве 16 человек и является органом осуществляющим непосредственное управление старшими по улицам.

3.3.1. Совет старших по улицам не реже одного раза в квартал отчитывается перед главой администрации сельского поселения о деятельности старших по улицам.

IV. Взаимодействие администрации сельского поселения

со старшими по улицам, уличными комитетами

4.1. Взаимоотношение администрации сельского поселения со старшими по улицам, уличными комитетами осуществляется на основе взаимного уважения, сотрудничества и осуществления администрацией сельского поселения общего руководства их деятельностью.

4.2. Администрация сельского поселения выполняет следующие функции в отношении старших по улицам, уличных комитетов:

- ведет учет старших по улицам, членов уличных комитетов;

- обобщает проблемные вопросы и доводит их до сведения соответствующих организаций и учреждений;

- оказывает необходимую организационную и информационную поддержку старшим по улицам, уличным комитетам;

- содействует проведению совместных встреч старших по улицам с представителями администрации сельского поселения, депутатами Собрания депутатов Бирофельдского сельского поселения соответствующего избирательного округа, организациями и учреждениями сферы жилищно-коммунального хозяйства, службами общественной безопасности;

- осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.

V. Ответственность старшего по улице,

члена уличного комитета

Старший по улице, член уличного комитета несут ответственность за неисполнение своих обязанностей и иных требований настоящего Положения в порядке и на основаниях, установленных разделом VI настоящего Положения.

VI. Прекращение и приостановление полномочий

старшего по улице, члена уличного комитета

6.1. Полномочия старшего по улице, члена уличного комитета прекращаются в случае:

- принятие решения главой администрации сельского поселения об отзыве полномочий старшего по улице в случае неоднократного неисполнения возложенных на него обязанностей;

- истечения срока полномочий;

- письменного заявления о сложении своих полномочий;

- утраты гражданства Российской Федерации;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда;

- вступления в законную силу решения суда о признании его недееспособным;

- признания безвестно отсутствующим либо объявления его умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

- смерти.

6.2. В случае прекращения полномочий старшего по улице, председатель совета старших по улицам выносит предложение главе администрации сельского  поселения о назначении нового старшего по улице из числа постоянно или преимущественно проживающих граждан.

6.3. В случае невозможности исполнять свои обязанности в течение длительного срока (более 30 дней) по причине болезни, отъезда, иным уважительным причинам старший по улице извещает об этом председателя совета старших по улицам.